证券代码：002161         证券简称：远望谷        公告编码：2018-051

深圳市远望谷信息技术股份有限公司

关于公司本次发行股份及支付现金购买资产

并募集配套资金暨关联交易方案的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

为增强深圳市远望谷信息技术股份有限公司（以下简称“公司”）的核心竞争能

力和持续盈利能力，公司拟实施发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金，

具体方案如下：

一、本次交易的整体方案

公司拟通过发行股份及支付现金的方式购买上海希奥信息科技股份有限公司

（以下简称“希奥信息”）98.5038%股权和龙铁纵横（北京）轨道交通科技股份有

限公司（以下简称“龙铁纵横”）100%股权，同时向不超过 10 名特定投资者募集不

超过 37,000 万元的配套资金，募集配套资金总额不超过拟发行股份购买资产交易

价格的 100%，且配套融资发行的股份数量不超过本次发行前总股本的 20%。

本次交易完成后，公司将分别持有希奥信息 98.5038%股权、龙铁纵横 100%

股权。

本次发行股份及支付现金购买资产不以募集配套资金的成功实施为前提，最

终募集配套资金成功与否不影响本次发行股份及支付现金购买资产行为的实施。

二、发行股份及支付现金购买资产

公司拟通过发行股份及支付现金方式购买希奥信息 98.5038%股份和龙铁纵横

100%股份，具体方案如下：

1、交易对方

本次发行股份及支付现金购买资产的交易对方为：（1）持有希奥信息 98.5038%

股份的 42 名股东，即左德昌、英劳股权投资基金管理（上海）有限公司（以下简

称“上海英劳”）、兴业证券股份有限公司（以下简称“兴业证券”）、南国红豆控股

有限公司（以下简称“南国控股”）、上海土犇资产管理有限公司-勇哥新三板私募

基金（以下简称“勇哥新三板私募基金”）、安信证券股份有限公司（以下简称“安

信证券”）、刘勇、李亮、胡松涛、华福证券有限责任公司（以下简称“华福证券”）、

东莞证券股份有限公司（以下简称“东莞证券”）、财富证券有限责任公司（以下

简称“财富证券”）、罗肖、崔竞一、刘彬、广东金睿和投资管理有限公司-金睿和

新三板混合策略 3 号（以下简称“金睿和新三板混合策略 3 号”）、广东金睿和投

资管理有限公司-金睿和新三板定增 5 号投资基金（以下简称“金睿和新三板定增

5 号投资基金”）、刘传友、张宁、顾文波、左德生、鲍文韬、梁振平、万联证券股

份有限公司（以下简称“万联证券”）、肖丽影、于琳、邢台市众创贸易咨询有限

公司（以下简称“邢台众创”）、陈泉霖、常丰、方君胜、联讯证券股份有限公司

（以下简称“联讯证券”）、姜轶英、葛炳校、张锦、张佳明、河南盛智融企业管

理咨询有限公司（以下简称“河南盛智融”）、叶杏珊、杜剑峰、刘文涛、广东金

睿和投资管理有限公司-金睿和新三板 2 号基金（以下简称“金睿和新三板 2 号基

金”）、上海亿衍资产管理有限公司（以下简称“上海亿衍”）、姚耀；（2）持有

龙铁纵横 100%股份的股东，即徐娜、朱功超、深圳道为投资基金管理有限公司（以

下简称“深圳道为”）、北京华瑞众承股权投资管理中心（有限合伙）（以下简

称“华瑞众承”）。（以下合称“交易对方”）

2、标的资产

本次发行股份及支付现金购买资产的标的资产为交易对方持有的希奥信息

98.5038%股份和龙铁纵横 100%股份（以下合称“标的资产”）。

3、交易对价

经公司与交易对方确认，截至 2017 年 12 月 31 日，希奥信息 98.5038%股份和

龙铁纵横 100%股份按照收益法评估的预估值分别为 40,136.12 万元和 61,472.00 万

元。经公司与交易对方协商一致，希奥信息 98.5038%股份和龙铁纵横 100%股份的

交易价格初定为 39,461.38 万元和 61,000 万元。

标的资产的交易价格将根据公司聘请的具有证券期货相关业务资格的资产评

估机构出具的标的资产评估报告确认的评估值进行调整，若标的资产评估值高于

预估值，则交易价格不作调整；若标的资产评估值低于预估值，则交易价格将相

应调减差额。届时，若价格调整，标的资产的最终交易价格将由公司与交易对方

另行签署补充协议予以确认。

4、交易对价的支付方式

结合希奥信息 98.5038%股份和龙铁纵横 100%股份的初步交易对价，公司以发

行股份和支付现金相结合的方式分别向持有希奥信息 98.5038%股份的交易对方支

付交易对价，其中，股份对价为 23,838.64 万元，现金对价为 15,622.75 万元；向

持有龙铁纵横 100%股份的交易对方支付交易对价，其中，股份对价为 41,577.75

万元，现金对价为 19,422.25 万元。

交易对方拟通过本次交易获得的具体交易对价的支付方式如下：

（1）希奥信息

序号 交易对方
持有希奥信息

股份数量（股）

对价总额

（万元）

股份支付金

额（万元）

发行股份数

量（股）

现金支付金

额（万元）

1 左德昌 17,704,700 17,820.62 12,474.43 16,392,156 5,346.18

2 李亮 1,127,000 1,134.38 794.06 1,043,449 340.31

3 罗肖 676,000 680.43 476.30 625,884 204.13

4 崔竞一 655,200 659.49 461.64 606,626 197.85

5 刘彬 527,800 531.26 371.88 488,671 159.38

6 肖丽影 234,000 235.53 164.87 216,652 70.66

7 于琳 234,000 235.53 164.87 216,652 70.66

8 陈泉霖 148,200 149.17 104.42 137,213 44.75

9 上海英劳 3,770,000 3,086.93 1,543.46 2,028,206 1,543.47

10 兴业证券 3,043,000 2,491.65 1,245.83 1,637,091 1,245.83

11 南国控股 2,597,400 2,126.79 1,063.39 1,397,364 1,063.39

12

勇哥新三

板私募基

金

2,117,400 1,733.76 866.88 1,139,131 866.88

13 安信证券 1,530,700 1,253.36 626.68 823,495 626.68

14 刘勇 1,312,400 1,074.61 537.31 706,052 537.31

15 胡松涛 1,080,100 884.40 442.20 581,078 442.20

16 华福证券 1,036,000 848.29 424.15 557,353 424.15

17 东莞证券 941,600 771.00 385.50 506,567 385.50

18 财富证券 835,600 684.20 342.10 449,541 342.10

19

金睿和新

三板混合

策略 3 号

516,100 422.59 211.29 277,654 211.30

20

金睿和新

三板定增

5 号投资

基金

462,800 378.95 189.47 248,979 189.47

21 刘传友 390,000 319.34 159.67 209,814 159.67

22 张宁 343,500 281.26 140.63 184,798 140.63

23 顾文波 317,000 259.56 129.78 170,541 129.78

24 左德生 289,400 236.96 118.48 155,693 118.48

25 鲍文韬 286,000 234.18 117.09 153,863 117.09

26 梁振平 266,800 218.46 109.23 143,534 109.23

27 万联证券 266,600 218.30 109.15 143,427 109.15

28 邢台众创 156,000 127.74 63.87 83,925 63.87

29 常丰 93,600 76.64 - - 76.64

30 方君胜 93,100 76.23 - - 76.23

31 联讯证券 59,900 49.05 - - 49.05

32 姜轶英 44,900 36.76 - - 36.76

33 葛炳校 41,600 34.06 - - 34.06

34 张锦 37,700 30.87 - - 30.87

35 张佳明 35,700 29.23 - - 29.23

36
河南盛智

融
13,000 10.64 - - 10.64

37 叶杏珊 7,800 6.39 - - 6.39

38 杜剑峰 4,800 3.93 - - 3.93

39 刘文涛 4,000 3.28 - - 3.28

40

金睿和新

三板 2 号

基金

3,800 3.11 - - 3.11

41 上海亿衍 2,000 1.64 - - 1.64

42 姚耀 1,000 0.82 - - 0.82

合计 43,308,200 39,461.38 23,838.64 31,325,409 15,622.75

（2）龙铁纵横

序号 交易对方
持有龙铁纵横

股份数量（股）

对价总额

（万元）

股份支付金

额（万元）

发行股份数

量（股）

现金支付金

额（万元）

1 徐娜 21,291,772 43,192.49 30,234.74 39,730,277 12,957.75

2 朱功超 4,030,000 8,175.26 5,722.68 7,519,947 2,452.58

3 华瑞众承 3,957,920 8,029.04 5,620.33 7,385,447 2,408.71

4 深圳道为 790,308 1,603.22 - - 1,603.22

合计 30,070,000 61,000.00 41,577.75 54,635,671 19,422.25

5、发行股票的种类和面值

本次发行股份及支付现金购买资产所发行的股票种类为境内上市人民币普通

股（A 股），每股面值为人民币 1.00 元。

6、发行方式

本次发行股份及支付现金购买资产的发行方式为非公开发行。

7、发行对象和认购方式

本次发行股份及支付现金购买资产的发行对象分别为：

（1）希奥信息股东：左德昌、李亮、罗肖、崔竞一、刘彬、肖丽影、于琳、

陈泉霖、上海英劳、兴业证券、南国控股、勇哥新三板私募基金、安信证券、刘

勇、胡松涛、华福证券、东莞证券、财富证券、金睿和新三板混合策略 3 号、金

睿和新三板定增 5 号投资基金、刘传友、张宁、顾文波、左德生、鲍文韬、梁振

平、万联证券、邢台众创（以下合称“希奥信息发行对象”）；

（2）龙铁纵横股东：徐娜、朱功超、华瑞众承（以下合称“龙铁纵横发行对

象”）。

公司所发行股份均由前述发行对象分别以其所持有的希奥信息和龙铁纵横相

应股份为对价进行认购。

8、定价基准日和发行价格

本次发行股份及支付现金购买资产所发行股份的定价基准日为公司第五届董

事会第二十九次（临时）会议决议公告日。

本次发行股份及支付现金购买资产的发行价格不低于定价基准日前 20 个交易

日公司股票的交易均价（计算方式为：定价基准日前 20 个交易日公司股票交易均

价＝定价基准日前 20 个交易日公司股票交易总额/定价基准日前 20 个交易日公司

股票交易总量）的 90%（含本数），即 7.61 元/股。

在定价基准日至本次发行股份及支付现金购买资产完成日期间，公司如有派

息、送股、资本公积金转增股本等除权、除息事项，将按照如下方法对发行价格

进行相应调整：

假设调整前发行价格为 P0，每股送股或转增股本数为 N，每股增发新股或配

股数为 K，增发新股价或配股价为 A，每股派息为 D，调整后发行价格为 P1（调

整值保留小数点后两位，最后一位实行四舍五入），则：

派息：P1＝P0－D

送股或转增股本：P1＝P0/（1＋N）

增发新股或配股：P1＝（P0＋A*K）/（1＋K）

三项同时进行：P1＝（P0－D＋A*K）/（1＋K＋N）

9、发行数量

按照本次发行股份及支付现金购买资产的股份发行价格 7.61 元/股和公司向发

行对象支付的股份对价 65,416.39 万元计算，公司向发行对象发行的股份数量合计

为 85,961,080 股，其中，向希奥信息发行对象支付的股份对价为 23,838.64 万元，

发行的股份数量为31,325,409股，向龙铁纵横发行对象支付的股份对价为41,577.75

万元，发行的股份数量为 54,635,671 股。

最终发行数量以中国证监会最终核准的发行数量为准。

在本次发行的定价基准日至发行日期间，如上市公司实施现金分红、送股、

资本公积金转增股本等除息、除权事项，则将对发行数量作相应调整。

10、锁定期安排

全体发行对象承诺：发行对象至本次交易发行股份在结算公司完成登记手续

时，发行对象持续持有的标的资产或部分标的资产时间不足 12 个月的，公司向其

发行的股份自股份上市之日起 36 个月内不得转让；至本次交易发行股份在结算公

司完成登记手续时，发行对象持续持有的标的资产或部分标的资产时间超过 12 个

月（含 12 个月）的，公司向其发行的股份自股份上市之日起 12 个月内不得转让。

希奥信息交易对方左德昌、李亮、罗肖、崔竞一、刘彬、肖丽影、于琳、陈

泉霖与龙铁纵横的交易对方徐娜、朱功超、华瑞众承分别承诺：在满足前述法定

锁定要求的前提下，为保证盈利预测业绩补偿的可行性，公司向其发行的股份自

股份上市之日后分三批解锁：

①自股份上市之日起 12 个月、标的公司 2018 年度专项审计报告披露后，且

已实现 2018 年度业绩承诺的前提下解锁 25%；②自股份上市之日起 24 个月、标

的公司 2019 年度专项审计报告披露后，且已实现 2019 年度业绩承诺的前提下解

锁 35%；③自股份上市之日起 36 个月、标的公司 2020 年度专项审计报告披露后，

且已实现 2020 年度业绩承诺的前提下解锁 40%。

前述锁定期届满前，若希奥信息交易对方左德昌、李亮、罗肖、崔竞一、刘

彬、肖丽影、于琳、陈泉霖与龙铁纵横的交易对方徐娜、朱功超、华瑞众承需要

按照《盈利预测补偿协议》的约定对公司进行股份补偿，则其应先对公司进行股

份补偿，剩余股份在锁定期满后即可解锁转让。解锁后的股份应按照中国证监会

及深交所的有关规定进行交易。

股份发行结束后，如因公司送股、资本公积金转增股本等原因而使全体发行

对象各方被动增持的公司股票亦应遵守前述有关锁定期的约定。

相关法律法规和规范性文件对股份锁定期有特别要求的，以相关法律法规和

规范性文件规定为准；若前述锁定期安排与监管机构最新监管意见不符，则各方

应对上述锁定期约定作相应调整，以符合相关监管机构的最新监管意见。

发行对象转让公司股份的，同时应当符合法律法规及相关监管机构的监管要

求。

11、审计/评估基准日

本次发行股份及支付现金购买资产的审计/评估基准日均为 2017 年 12 月 31 日。

12、标的资产在评估基准日至交割日期间的损益归属

交易基准日之前标的公司的未分配利润在标的资产交割完成后由标的公司届

时的全体股东按其持股比例享有。

在交易基准日至交割日期间，希奥信息产生的盈利由交割日后希奥信息届时

的全体股东按其持股比例享有；希奥信息产生的亏损由希奥信息交易对方各方按

照本次交易前其分别持有的希奥信息相对股权比例按份承担相应的赔偿责任，其

中希奥信息补偿义务人左德昌、李亮、罗肖、崔竞一、刘彬、肖丽影、于琳、陈

泉霖就希奥信息交易对方各方的上述赔偿责任承担连带责任，并在希奥信息交割

审计报告出具后 10 个工作日内以现金方式一次性向公司补足。

在交易基准日至交割日期间，龙铁纵横产生的盈利由交割日后龙铁纵横届时

的全体股东按其持股比例享有；龙铁纵横产生的亏损由龙铁纵横交易对方承担连

带赔偿责任（龙铁纵横交易对方各方之间按照本次交易前其分别持有的龙铁纵横

相对股权比例进行分担)，并在龙铁纵横交割审计报告出具后 10 个工作日内以现金

方式一次性向公司补足。

在交割日后 30 日内，公司应聘请具有证券期货相关业务资格的审计机构出具

标的资产交割审计报告，对标的资产在交易基准日至交割日期间的损益进行审计

确认，交割审计基准日确定为交割日的上月月末。

13、滚存未分配利润的安排

本次交易完成后，公司本次交易完成前滚存的未分配利润，由公司的新老股

东按照本次交易后的股份比例共享。

14、标的资产办理权属转移的合同义务和违约责任

待本次交易通过中国证监会审核之日起 60 日内，交易对方分别完成希奥信息、

龙铁纵横自股转系统终止挂牌工作，并于其后 30 日内完成股份有限公司变更为有

限责任公司及办理完毕标的资产转让的工商变更登记手续。

待中国证监会核准本次交易后，交易对方之任何一方违反本协议约定导致本

次交易无法完整实施完毕的，公司有权要求该方补偿公司因此遭受的一切损失；

公司违反本协议约定导致本次交易无法完整实施完毕的，交易对方有权要求公司

补偿交易对方因此遭受的一切损失。

15、上市地点

本次发行股份及支付现金购买资产所发行的股票将在深圳证券交易所上市。

16、决议的有效期

本次发行股份及支付现金购买资产的决议自公司股东大会批准之日起 12 个月

内有效。若公司在上述有效期内取得中国证监会对本次重组的批准，决议有效期

自动延长至本次交易实施完成日。

三、发行股份募集配套资金

公司拟同时通过向特定对象非公开发行股份的方式募集配套资金，拟募集配

套资金总额不超过 37,000 万元（不超过本次发行股份及支付现金购买资产的交易

金额的 100%）。

1、发行股份的种类和面值

本次募集配套资金发行的股份为境内上市人民币普通股（A 股），每股面值为

人民币 1.00 元。

2、发行方式

本次募集配套资金发行的股份全部采取向特定对象非公开发行的方式。

3、发行对象和认购方式

本次募集配套资金的最终发行对象不超过 10 名（含 10 名）特定投资者，包

括证券投资基金管理公司、证券公司、保险机构投资者、信托投资公司（以其自

有资金认购）、财务公司、合格境外机构投资者、自然人投资者或其他合格投资者

等，且前述发行对象以现金方式认购本次募集配套资金所发行的股份。

4、发行价格与定价依据

本次募集配套资金定价基准日为该等股份的发行期首日。本次募集配套资金

的发行价格按照以下方式之一进行询价确定：按照《发行办法》《实施细则》等相

关规定，本次发行股份募集配套资金的发行价格不低于发行期首日前 20 个交易日

股票均价的 90%。

本次募集配套资金发行股份的最终发行价格将在公司取得中国证监会关于本

次交易的核准批文后，按照《上市公司证券发行管理办法》等相关法律法规、规

章及其他规范性文件的规定，根据发行对象的申购报价情况，由公司董事会根据

股东大会的授权与本次交易的独立财务顾问（保荐机构）协商确定。

最终发行价格在取得中国证监会关于本次重组的核准批文后，由董事会根据

股东大会的授权，依据有关法律、行政法规及其他规范性文件的规定及市场情况，

以及发行对象申购报价的情况，遵照价格优先的原则，与本次发行的保荐机构（主

承销商）协商确定。

定价基准日至发行日期间，远望谷如实施分红、配股、转增股本等除权、除

息事项，则上述发行价格将相应进行调整。

5、募集配套资金金额及发行数量

本次发行股份募集配套资金总额不超过 37,000 万元（不超过本次发行股份及

支付现金购买资产的交易金额的 100%），最终发行数量将根据最终发行价格，由

公司董事会提请股东大会授权董事会根据询价结果确定。本次发行股份前，公司

如有派息、送股、资本公积金转增股本等除权、除息事项，则相应调整发行数量。

6、锁定期安排

依据《上市公司证券发行管理办法》的相关规定，募集配套资金认购方取得

的上市公司股份在本次发行结束并上市之日起 12 个月内不得转让。

本次交易完成后，由于公司送红股、转增股本等原因增持的公司股份，亦应

遵守上述锁定期安排。若本次募集配套资金认购方所认购股份的锁定期的规定与

证券监管机构的最新监管意见不相符，公司及本次募集配套资金认购方将依据相

关证券监管机构的监管意见进行相应调整并予以执行。

7、募集配套资金用途

本次发行股份募集配套资金主要用于支付本次交易的现金对价、本次交易的

中介机构费用。具体情况如下表所示：

单位：万元

用途 总投资额 拟使用募集配套资金投入额

支付本次交易的现金对价 35,045.00 35,045.00

支付本次交易的中介机构费用 1,955.00 1,955.00

合计 37,000.00 37,000.00

本次发行股份及支付现金购买资产不以募集配套资金的成功实施为前提，最

终募集配套资金成功与否，或配套资金是否足额募集，均不影响本次发行股份及

支付现金购买资产行为的实施。

若本次募集配套资金被取消、发行失败或募集配套资金金额不足，则公司将

以自有及自筹资金支付本次交易的现金对价及相关支出。

8、滚存未分配利润的安排

本次交易完成后，公司本次交易完成前滚存的未分配利润，由公司的新老股

东按照本次交易完成后的股份比例共享。

9、上市地点

本次募集配套资金所发行的股票将在深圳证券交易所上市。

10、决议的有效期

本次发行股份及支付现金购买资产的决议自公司股东大会批准之日起 12 个月

内有效。若公司在上述有效期内取得中国证监会对本次重组的批准，决议有效期

自动延长至本次交易实施完成日。

四、备查文件

1、经与会董事签字并加盖董事会印章的第五届董事会第二十九次（临时）会

议决议；

2、独立董事关于公司以发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联

交易的事前认可意见；

3、独立董事关于公司以发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联

交易的独立意见。

特此公告

                            深圳市远望谷信息技术股份有限公司董事会

                                 二〇一八年五月四日

	一、本次交易的整体方案
	二、发行股份及支付现金购买资产
	6、发行方式
	7、发行对象和认购方式
	8、定价基准日和发行价格
	9、发行数量
	10、锁定期安排
	11、审计/评估基准日
	12、标的资产在评估基准日至交割日期间的损益归属
	13、滚存未分配利润的安排
	14、标的资产办理权属转移的合同义务和违约责任
	15、上市地点
	16、决议的有效期
	三、发行股份募集配套资金
	8、滚存未分配利润的安排
	9、上市地点
	10、决议的有效期
	四、备查文件